quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dionisio et filia nostra Infantissa donna Blanca, motu proprio et spontanea

voluntate, do et concedo vobis Petro Martini de Caseval meo superjudici pro

servicio quod michi fecistis et facitis illas meas casas quas habeo in Colimbria

que sunt in parrochia sancti Petri que case fuerunt donni Fernandi Johannis

quarum domorum isti sunt termini: videlicet versus orientem sicut dividuntur per

viam publicam que vadit de ecclesia sancti Petri pro ad ecclesiam sancti Johannis

et versus occidentem sicut dividunt per viam publicam que vadit inter ipsas casas

ad albergariam que est de meis hominibus de criatione, et versus aquilonem sicut

dividunt cum casis que fuerunt Stephani Petri Spinel et versus affricum sicut

dividunt per viam publicam que vadit de meo alcaçar ad Portam Solis. Habeatis

igitur vos et omnes successores vestri predictas casas jure hereditario in

perpetuum cum omnibus terminis et divisionibus suis, et cum omnibus

ingressibus et egressibus et exitibus et pertinenciis suis, et faciatis de eis

quidquid vestre placuerit voluntati tam quam de vestra propria hereditate.
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Quicumque igitur vobis et successoribus vestris hanc donationem meam

integram conservaverit benedicionibus dei et meis repleatur. Siquis autem tam

de meis propinquis quam de extraneis hanc donationem meam infringere

attemptaverit vel in aliquo eam diminuere voluerit, non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et Beate Marie et omnium sanctorum

incurrat, et maledictionem meam habeat in eternum, et quidquid ipse fecerit

successor ejus totum in irritum deducat. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum valitura. Et ut hec donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in posterum in dubium devenire, do vobis istam meam

cartam patentem de mei sigilli plumbei munimine comunitam. Data Colimbria,

III.o Kalendas Februarii, Rege mandante, Era M.a CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat,

Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[280]

1262 Fevereiro 27, Coimbra — Doação a Fernando Fernandes Cogominho e sua

mulher Joana Dias de casas que o rei tem na freguesia de S. Cristóvão de

Coimbra, que haviam sido de Pascásio Moscoso.

Carta Fernandi Fernandi Cogomino et uxoris sue super casis Colimbrie

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dyonisio et filia nostra Infantissa donna Blanca, do et concedo vobis Fernando

Fernandi Cogomino et uxori vestre Johanne Didaci illas meas casas quas habeo in

parrochia sancti Christophori que case fuerunt Pascasii Moscoso, quarum

domorum isti sunt termini: in oriente case prioris sancti Christophori; in occidente

via publica; in aquilone case Michaelis Mauri; in affrico case ecclesie sancti
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Christophori. Do et concedo vobis predictas casas cum suis ingressibus et

egressibus jure hereditario in perpetuum possidendas. Habeatis vos predictas casas

et filii vestri et filie vestre quos et quas ambo in simul habetis et habueritis jure

hereditario in perpetuum et faciatis de eis quidquid vobis placuerit tam quam de

vestra propria hereditate. Et vo[fl.60]lo et mando quod non sint heredati in ipsis

casis filii nec filie quos vel quas nunc habetis vel habueritis vos Fernande Fernandi

de alia muliere et non sint heredati in ipsis casis nisi filii quos habetis et habueritis

de Johanna Didaci. Et si forte contigerit quod Johanna Didaci habuerit filium vel

filios de alio marito non sint heredati in ipsis casis, nisi illi quos habuerit de vobis

Fernando Fernandi. Siquis autem contra hanc donationem meam venire

attemptaverit vel eam in aliquo diminuere voluerit non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et beate virginis Marie et omnium

sanctorum incurrat et maledictionem meam habeat in eternum. Donatione ista

nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Et ut hoc factum meum maioris

roboris optineat firmitatem et non possit in dubium devenire dedi vobis Fernando

Fernandi et Johanne Didaci uxori vestre hanc cartam patentem mei sigilli

munimine consignatam. Data Colimbria, III.o Kalendas Marcii, Rege mandante per

Petrum Fernandi coparium, sub Era M.a CCC.a .

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Trasserram

confirmat, Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincencius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus Lamecensis episcopus confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Matheus electus

Ulixbonensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[281]

1262 — Outorga de três cartas sobre três casais do concelho de Guimarães que

haviam sido requeridas em 1259. 

Hic dicitur qualiter requirantur carte de tribus casalibus de termino

Vimaranis
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Require in Era M.a CC.a LX˘.a VII.a tres cartas de tribus casalibus de termino de

Vimaranis, et iste carte fuerunt date in ista Era M.a CCC.a, quarum unam habet

Rodericus Alfonsi et uxor sua Maria Anes et alia habet Petrus Martini et uxor sua

Maria Petri et alia habet Dominicus Johannis et uxor sua Sancia Johannis.

[282]

1262 Março11, Coimbra — Carta de feira de Penamacor.

Carta de feyra facienda in Penamocor

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Universis de meo regno et de omnibus aliis

regnis ad quos littere iste pervenerint salutem. Sciatis quod ego mando fieri feyram

quolibet anno in mea villa de Penamocor. Et mando quod ipsa feyra duret per

quindecim dies annuatim. Et ipsa feyra incipiatur annuatim in ipsa mea villa de

Penamocor, videlicet actavo ante Kalendas Maii et ad ipsa die duret per quindecim

dies completos ipsa feyra. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram ratione

vendendi vel comparandi sint securi de ida et de venida, quod non pignorentur in

meo regno pro aliquo debito videlicet ab octava die ante quam ipsa feyra incipiatur

usque ad XXX dies completos, nisi pro debito quod factum fuerit de pecunia in

ipsa feyra. Et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram propter hoc ideo do istam

meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam quam judices de Penamocor teneant

in testimonium. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit

hominibus qui venerint ad ipsam feyram pectet michi sex mille solidos et duplet

illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum

suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de jure

de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de foris tam venditores quam

comparatores solvant in ipsa feyra portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra

solvere debuerint. Data Colimbria, XI die Marcii, Rege mandante per cancellarium

et per donnum Johannem de Avoyno et per alios de consilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[283]

1262 Abril 5, Coimbra — Aforamento de um reguengo no lugar de Cidadelha (fr.

Avioso, c. Maia) a Martim Gonçalves e sua mulher Maria Anes, com obrigação

de aí fazerem meio casal.

Carta Martini Gonsalvi et uxoris sue super Cidadela in termino de Maya

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie do et concedo vobis Martino Gonsalvi et uxori
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vestre Marie Johannis meum regalengum quod habeo in judicatu de Maya in loco

qui vocatur Cidadela cum vinea mea regalenga que jam ibi est facta in ipso loco

de Cidadela tali videlicet pacto quod faciatis ibi unum medium casale, et vos et

omnes successores vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim

pro foro terciam partem panis et vini et lini et terciam partem similiter de omni

fructu quem deus ibi dederit, et medietatem de omnibus directuris pro ut datur de

aliis casalibus circum adjacentibus. Habeatis igitur vos et omnes successores vestri

ipsum regalengum cum suppradicta vinea et faciatis ipsum medium casale et detis

inde michi et omnibus meis successoribus suppradictum forum, et non vendatis

nec donetis nec alienetis nec elemosinetis ipsum regalengum nec ipsam vineam

alicui militi nec alicui ordini, nisi talibus hominibus laboratoribus villanis qui michi

et omnibus meis successoribus faciatis supradictum forum. In cujus rei

testimonium dedi dictis Martino Gonsalvi et Marie Johannis uxori vestre istam

meam cartam sigilli mei munimine communitam. Data Colimbria, V.a die Aprilis,

Rege mandante per cancellarium et per Petrum Martini superjudicem.

Rodericum Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[284]

1262 Abril 21, Coimbra — Aforamento de um casal reguengo em Creixomil (fr., c.

Guimarães) a Durão Peres e sua mulher Maria Martins.

Carta Durandi Petri et uxoris sue super uno casali de Creyximir prope

Vimaranem

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Durando

Petri et uxori vestre Marie Martini de uno meo casali regalengo quod facio de novo

apud Vimaranem in villa de Creyxemil quod casale vocitant de Madrona cum

omnibus juribus et pertinenciis suis, tali videlicet pacto quod vos et successores

vestri teneatis ipsum casale populatum et fructificatum, et detis inde michi et

omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de lino et de leguminibus

et de pane, et medietatem de vino. Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et

unum quartarium de pane, de inter me et vos. Et detis ann[fl.60v]uatim pro

directuris pro festo sancti Johannis Babtiste unam teeygam de tritico et III soldos

pro pedida de maiordomo, et unam pernam de carnario vel III soldos pro ea. Et

detis pro festo sancti Michaelis de Septembrio duo bragalia et duo capones et XX

ova et unum franganum et X ova. Et detis pro festo Nathalis domini unam spatulam

de porco cum XII costis et unam teeygam de tritico et unum almude de vino et

unum almude de castaneis viridibus et unam leytigam vel tres soldos pro ea. Et
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detis pro die de Entruydo unum cordeyrum album vel sex solidos pro eo. Et pro

festo Pasce unum caseum cum una coona de manteyga vel tres soldos pro eis. Et

vos et successores vestri ducatis annuatim omnia jura mea supradicta ad meum

cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet ebdomada. Et homo qui

moratus fuerit in ipso casali, det luytosam quando obierit. Et vocetis meum

maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et omnes successores

vestri supradictum casale cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec

donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale militibus nec ordinibus

nec ecclesiis nisi hominibus villanis qui michi et successoribus meis faciant

supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data Colimbrie, XXI.a

die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rialem almoxarifum

de Vimaranis. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CCC.a.

[285]

1262 Abril 22, Coimbra — Aforamento de um casal reguengo em Sudro (fr.

Louredo, c. Vieira do Minho) a Gonçalo Garcia e sua mulher Maria Anes.

Karta Gonsalvi Garsie super uno casali de Xudroos

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Gonsalvo

Garsie et uxori vestre Maiori Johannis de uno meo casali regalengo quod modo

facio de novo in parrochia sancti Salvatoris in villa que dicitur Xudroos in terra de

Barroso cum quanto regalengo habeo in ipsa villa de Xudroos, excepto casali de

Souto, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis ipsum casale

populatum et fructificatum, et detis inde michi et successoribus meis annuatim

terciam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus. Et detis

medietatem de vino de vinea que est jam ibi facta, que vinea jacet inter ecclesiam

sancti Salvatoris et Lamal, et de alia parte dividit per viam que vadit ad ecclesiam

sancti Johannis et deinde ad ecclesiam sancti Salvatoris. Et detis eyradigam et

rendam, secundum consuetudinem terre. Et detis unum bracale pro festo Paschatis

et non magis. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta.

Habeatis vos et omnes successores vestri supradictum casale cum supradicto

regalengo cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec elemosinetis supradictum casale nec supradictum regalengum,

militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus villanis qui michi et
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successoribus meis faciant supradictum forum. Et non crietis ibi filium militis. Data

Colimbrie, XXII.a die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Lupum

Roderici vice maiordomum.

Dominicus Martini fecit. Era M.a CCC.a.

[286]

1259 Junho, Lisboa — Demanda feita pelo almoxarife de Guimarães Martim Peres

Real, por mandado régio, aos homens que detinham herdades reguengas na

terra de Guimarães.

Karta de demandis factis hominibus Vimaranis super regalengis quos

tenebant

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod in Era M.a CC.a LX˘.a

VII.a, mense Junii, in Ulixbona, in presencia mei Pelagii Johannis publici tabellionis

Vimaranis et testium subscriptorum Martinus Petri dictus Rial almoxariffus

Vimaranis per mandatum domini Regis demandavit hominibus de Vimaranis qui

tenebant hereditates regalengas in terra de Vimaranis et concilium de Vimaranis

misit ad curiam domini Regis Johannem Dominici canonicum et Martinum Pelagii

laycum dictum de Rupella, Vimaranis procuratores suos, super causa predicta. Et